
PROVINCIA DI ORISTANO

PROVÌNTZIA DE ARISTANIS

SETTORE AMBIENTE E ATTIVITA' PRODUTTIVE
UFFICIO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO
N. 48 del 12/01/2018

Oggetto: RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 2034 DEL 29/12/2017 E IMPEGNO RISORSE PER 
RINNOVO   INCARICHI   PROFESSIONALI   PER   L'ATTUAZIONE   DELLE   FUNZIONI   DELLA 
PROVINCIA IN MATERIA DI LOTTA AGLI INSETTI NOCIVI PER L'UOMO GLI ANIMALI E LE 
PIANTE E IN MATERIA DI   PIANO D'AZIONE PER LA ZONA VULNERABILE DA NITRATI DI 
ARBOREA   E   PIANO   DI   MONITORAGGIO   E   CONTROLLO   ED   ATTUAZIONE   DELLA   L.R. 
9/2006   RELATIVAMENTE   AL   CORRETTO   UTILIZZO,   IN   TUTTO   IL   TERRITORIO 
PROVINCIALE, DEI FERTILIZZANTI AZOTATI AI FINI AGRONOMICI. 

IL DIRIGENTE

Vista  la propria determinazione n. 2034 del 29/12/2017 con la quale il sottoscritto ha provveduto a 
rinnovare gli incarichi professionali per l’attuazione delle funzioni della Provincia in materia di Lotta 
agli insetti nocivi e di Zona vulnerabile da nitrati di Arborea dal 1° gennaio 2018 al 31/12/2018;
Considerato che per errore materiale, stante la disponibilità attuale di risorse per soli sei mesi, nella 
suddetta  determinazione,  è   stata   indicata  quale  data   finale  dell'incarico   il   31/12/2018  anziché   il 
30/06/2018, 
Dato atto che:
– con la legge regionale n. 9 del 12/06/2006 si è disposta l'attribuzione delle funzioni e dei 
compiti  amministrativi  agli  enti   locali   in  attuazione del  decreto  legislativo 17 aprile  2001,  n.  234 
(Norme di attuazione dello Statuto speciale della Regione Sardegna per il conferimento di funzioni 
amministrative, in attuazione del capo I della Legge n. 59 del 1997), in coerenza con i principi di cui 
agli articoli 118 e 119 della Costituzione, nonché con l'articolo 10 della Legge costituzionale 18 ottobre 
2001, n. 3 (Modifiche al titolo V della parte seconda della Costituzione);
– con propria determinazione n. 1673 del 12/09/2016 sono stati approvati i verbali con i quali 
sono   state   selezionate   e   individuate   le   seguenti   figure   professionali   cui   affidare   gli   incarichi 
professionali  per l'attuazione delle funzioni della Provincia in materia di “Lotta agli insetti nocivi per 
l'uomo, gli animali e le piante”:

– n. 1 biologo ;

Determinazione n. 48 del 12/01/2018 pag.1/ 7 

Copia informatica per consultazione



– n. 1 ingegnere ambientale per attività di bonifica;
– n. 1 ingegnere ambientale per attività connesse all'AIA ;
– n. 1 ingegnere ambientale    per attività connesse al programma  RAMsit   ;
– n. 1 amministrativo esperto in rendicontazione ;
– n. 1 amministrativo esperto in analisi economiche;

– con propria precedente determinazione n. 1847 del 10/10/2016 sono stati approvati gli avvisi 
pubblici per l'individuazione di n. 7 professionisti con i seguenti profili:

– n. 4 agronomi a supporto del personale di ruolo per attuazione e prosecuzione delle attività 
relative   al   “Piano   d’Azione   per   la   Zona   Vulnerabile   da   Nitrati   di   Arborea”   e   “Piano   di 
monitoraggio e controllo” ed attuazione della L.R. 9/2006 relativamente al corretto utilizzo, in 
tutto il territorio provinciale, dei fertilizzanti azotati ai fini agronomici;

– n. 1 agronomo che affianchi il personale di ruolo per attuazione e prosecuzione delle attività 
“Piano d’Azione per la Zona Vulnerabile da Nitrati di Arborea” e “Piano di monitoraggio e 
controllo” ed attuazione della L.R. 9/2006 relativamente al corretto utilizzo, in tutto il territorio 
provinciale, dei fertilizzanti azotati ai fini agronomici e loro impatto sulle falde acquifere ai fini 
di un corretto utilizzo delle risorse idriche sotterranee (pozzi e sorgenti);

– n. 1 ingegnere ambientale a supporto del personale di ruolo nell'avviamento e gestione delle 
attività   del   “Piano   d’Azione   per   la   Zona   Vulnerabile   da   Nitrati   di   Arborea”   e   “Piano   di 
monitoraggio e controllo” ed attuazione della L.R. 9/2006 relativamente al corretto utilizzo, in 
tutto il territorio provinciale, dei fertilizzanti azotati ai fini agronomici nell'ambito di un'attività di 
prevenzione e controllo dell'inquinamento del reticolo idrografico della Provincia di Oristano;

– n.   1   amministrativo  esperto   con   esperienze   pregresse   nella   gestione   delle   procedure 
amministrative connesse alle attività  legate al “Piano d’Azione per la Zona Vulnerabile da 
Nitrati  di  Arborea”  e  “Piano di  monitoraggio e controllo”  ed attuazione della L.R.  9/2006 
relativamente al corretto utilizzo, in tutto il territorio provinciale, dei fertilizzanti azotati ai fini 
agronomici;

Considerato  che   l’obbligazione   a   seguito   della   stipula   del   contratto   e   dell’ordine   succitati   è 
giuridicamente perfezionata e si  rende necessario adottare  l’impegno di  spesa da trasmettere al 
Settore programmazione finanziaria e bilancio ai sensi del comma 7 dell’articolo 183 del TUEL per 
l’acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, che rende esecutivo 
il presente atto nonché, a norma del comma 5 del citato articolo 183 del TUEL per la registrazione 
dell’obbligazione nelle scritture contabili dell’Ente, con imputazione all’esercizio in cui la stessa viene 
a scadenza;
Richiamati:

– il  Decreto Legislativo 25 maggio 2017, n.  75  recante  “Modifiche e  integrazioni  al  decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ai sensi degli articoli 16, commi 1, lettera a), e 2, lettere b), 
c), d) ed e) e 17, comma 1, lettere a), c), e), f), g), h), l) m), n), o), q), r), s) e z), della legge 7 
agosto 2015, n. 124,  in materia di   riorganizzazione delle amministrazioni  pubbliche”  e,   in 
particolare,  le misure dell'art. 20 volte a superamento del precariato e alla valorizzazione 
dell'esperienza professionale maturata con rapporti di lavoro flessibile nel triennio 2018/2020;

– la circolare del Ministro per la semplificazione e la funzione pubblica n. 3/2017 recante   gli 
indirizzi operativi per superare il superamento del precariato; 

Considerato che il punto 4 della citata circolare recita che  “fermo restando il divieto per le pubbliche 
amministrazioni   di   stipulare   contratti   di   collaborazione   coordinata  e   continuativa,   per   specifiche  
esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni  pubbliche possono  

Determ.  n. 48 del 12/01/2018 pag.2/ 7 

Copia informatica per consultazione



conferire   esclusivamente   incarichi   individuali   con   contratti   di   lavoro   autonomo   ad   esperti   di  
comprovata specializzazione...”;
Dato atto  che  il   settore e  l'ente è  privo di   figure professionali  disponibili  all'espletamento delle 
funzioni sopra descritte; 
Richiamati: 

– la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  23/6  del  20.4.2016,   con   la  quale   è   stato 
nominato  Amministratore   Straordinario   per   la  Provincia   di   Oristano   il   Dott.  Massimo 
Torrente,   fino  alla  data  del  31/12/2016.  Nel  medesimo atto   è   previsto   che   lo   stesso 
svolgerà   le   funzioni   in  capo al  Presidente della  Provincia,  alla  Giunta e al  Consiglio 
provinciale;

– il   Decreto   dell'Amministratore   Straordinario   n.   4   del   02/03/2016   con   il   quale 
l'Amministratore Straordinario conferisce  l'incarico di  dirigente del  Settore Ambiente e 
Suolo al sottoscritto dott. Alberto Cherchi;

– la Deliberazione dell'Amministratore Straordinario n. 1/2018 del 05/01/2018 con la quale 
sono state assegnate provvisoriamente ai competenti dirigenti  le risorse per l'esercizio 
2018 secondo gli stanziamenti definitivi di entrata e di spesa in conto competenza del 
Bilancio 2017, ivi comprese quelle relative al capitolo n. 127666/0;

Ritenuto,  onde  evitare   conseguenti   interruzioni   e/o   inefficienze  nelle   attività   trasferite,   di   poter 
impegnare le risorse per il rinnovo del contratto ai professionisti titolari dei contratti con la Provincia di 
Oristano  in materia di Lotta agli Insetti nocivi per l'uomo, gli animali e le piante e in materia di attività 
del   “Piano   d’Azione   per   la   Zona   Vulnerabile   da   Nitrati   di   Arborea”  per   il   periodo   01/01/2018
30/06/2018,  risorse già  opportunamente trasferite dalla Regione esclusivamente per l'espletamento 
delle suddette funzioni;
Atteso che le risorse necessarie per ciascun profilo professionale sopra descritto e per il periodo di 
mesi sei sono stimate in € 15.000,00 onnicomprensivi;
Attestata la regolarità e la correttezza dell'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Di  rettificare   il   dispositivo   della   propria   determinazione   n   2034   del   29/12/2017   sostituendo   la 
decorrenza contrattuale da: 01/01/2018 – 31/12/208 in: 01/01/2018 – 30/06/2018 e stabilendo che tali 
contratti   potranno   essere   rinnovati   fino   alla   scadenza   del   31/12/2018   successivamente 
all'approvazione del bilancio per l'esercizio 2018
Di impegnare le risorse  per il rinnovo degli incarichi per il periodo 01 gennaio 2018 – 30 giugno 
2018,  stimate   complessivamente   in   €   195.000,00   onnicomprensivi  per   le   seguenti   figure 
professionali:

– n. 1 biologo;
– n. 1 ingegnere ambientale per attività di bonifica;
– n. 1 ingegnere ambientale per attività connesse all'AIA;
– n. 1 ingegnere ambientale    per attività connesse al programma  RAMsit   ;
– n. 1 amministrativo per rendicontazione;
– n. 1 amministrativo per analisi economiche;
– n.  4 agronomi  “Piano d’Azione per  la Zona Vulnerabile da Nitrati  di Arborea” e “Piano di 

monitoraggio e controllo” ed attuazione della L.R. 9/2006;

Determinazione n. 48 del 12/01/2018 pag.3/ 7 

Copia informatica per consultazione



– n. 1 agronomo ZVN (pozzi e sorgenti);
– n.  1 ingegnere ambientale  “Piano d’Azione per la Zona Vulnerabile da Nitrati di Arborea” e 

“Piano di  monitoraggio e controllo”  ed attuazione della L.R. 9/2006 relativamente reticolo 
idrografico della Provincia di Oristano;

– n. 1 amministrativo a supporto del nucleo ZVN “Piano d’Azione per la Zona Vulnerabile da 
Nitrati di Arborea” e “Piano di monitoraggio e controllo” ed attuazione della L.R. 9/2006  ai 
seguenti professionisti:

individuandole nelle seguenti persone:
1)

Contratto 
n. 1 biologo 
Colombino Cristiana 
P. IVA 01115850958 nata a Oristano il 20/07/1968

CAPITOLO  127530/1

Importo da impegnare € 15.000,00

2)

Contratto
n. 1 ingegnere ambientale  
Deiana Salvatore 
P. IVA 01328640915 – nato a Nuoro il 28/07/1976

CAPITOLO  127530/1

Importo da impegnare € 15.000,00

3)

Contratto
 n. 1 ingegnere ambientale 
Mura Francesca 
P. IVA 01203370950 – nata a Oristano il 17/01/1979

CAPITOLO  127530/1

Importo da impegnare € 15.000,00

4)

Contratto
 n. 1 ingegnere ambientale 
Nicola Salis nato a Selargius il 08/02/1973  C.F. SLSNCL73B08I580D, 
P.IVA 03434930925

CAPITOLO  127530/1

Importo da impegnare € 15.000,00

5)

Contratto
 n. 1  amministrativo 
Manca Massimiliano 
P. IVA 01145990956 – nato a Sassari il 23/09/1972

Determ.  n. 48 del 12/01/2018 pag.4/ 7 

Copia informatica per consultazione



CAPITOLO  127530/1

Importo da impegnare € 15.000,00

6)

Contratto 
 n. 1   amministrativo
Cotza Marianna 
P. IVA 01203720956 – nata a Oristano il 24/03/1976

CAPITOLO  127530/1

Importo da impegnare € 15.000,00

7)
Contratto n. 1 agronom   o    

Gianluca   Casula  nato   a   Cagliari   il   08/10/1976      C.F. 
CSLGLC76R08B354H, P.IVA 01112810955

CAPITOLO 127666/0

Importo da impegnare € 15.000,00
 
8)
Contratto  n. 1    agronomo    

Marco   Cicchinelli  nato   a   Bosa   il   13/07/1975   –   C.F. 
CCCMRC75L13B068R, P.IVA 01252350911

CAPITOLO 127666/0

Importo da impegnare € 15.000,00

9) 
Contratto n. 1 agronomo 

Corrado   Fenu  nato   a   Oristano   il   12/06/1969   –   C.F. 
FNECRD69H12G113F, P.IVA 01011790951

CAPITOLO 127666/0

Importo da impegnare € 15.000,00

10)
Contratto n. 1 agronomo

Salvatore Pes nato a Sedilo il 24/12/1972  C.F. PSESVT72T24I564B, 
P.IVA 01031620956.

CAPITOLO 127666/0

Importo da impegnare € 15.000,00

11)

Determinazione n. 48 del 12/01/2018 pag.5/ 7 

Copia informatica per consultazione



Contratto
n. 1 agronomo ZVN Pozzi e sorgenti
Antonio   Obinu  nato   a   Oristano   il   29/08/1978      C.F. 
BNONTN78M29G113O, P.IVA 01058440957

CAPITOLO 127666/0

Importo da impegnare € 10.000,00

CAPITOLO 127530/1

Importo da impegnare € 5.000,00

12)
Contratto n. 1 amministrativo ZVN

Luigia   Neri,   nata   a   Oristano,   il   03.03.1974      Codice   Fiscale 
NRELGU74C43G113N, P.IVA 01205760950

CAPITOLO 127666/0

Importo da impegnare € 15.000,00

13)
Contratto n. 1 ingegnere ambientale 

Stefano Pes nato a Sedilo il 03/02/1976  C.F.  PSESFN76B03I564K, P. 
IVA: 03128630922

CAPITOLO 127666/0

Importo da impegnare € 15.000,00

CODIFICA TRANSAZIONE ELEMENTARE

RIFERIMENTO DENOMINAZIONE CODICE

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela di territorio e 
ambiente 

Programma 2 Tutela valorizzazione e recupero ambientale 

Titolo 1 Spese correnti

Macroaggregato 3 Acquisto di beni e Servizi

Codice P. Finanziario
U.1.03.02.11.999

Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Co. fog. 54 Protezione delle biodiversità e dei beni 
paesaggistici

Codice   identificativo   delle   transazioni 
dell'UE 8 Spese non correlate ai finanziamenti dell'UE)

SIOPE 1307

Determ.  n. 48 del 12/01/2018 pag.6/ 7 

Copia informatica per consultazione



Tipologia di spesa  Ricorrente 

di dare atto che gli impegni di spesa devono essere suddivisi come segue:
 € 95.000,00 sul Cap. 127530/1
 € 100.000,00 sul Cap. 127666/0

di   imputare,   la   presente   obbligazione   passiva   giuridicamente   perfezionata   ammontante   ad  € 
195.000,00  secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità  finanziaria di cui 
all'allegato n. 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, all   ’ESERCIZIO FINANZIARIO    2018 
in quanto la stessa verrà a scadenza entro il 31 dicembre dello stesso anno.

Oristano li, 12/01/2018

Sottoscritto dal Dirigente
CHERCHI ALBERTO

con firma digitale

Determinazione n. 48 del 12/01/2018 pag.7/ 7 

Copia informatica per consultazione

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196


PROVINCIA DI ORISTANO

PROVÌNTZIA DE ARISTANIS

SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

VISTO CONTABILE

Determinazione N. 48 del 12/01/2018

Oggetto:  RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 2034 DEL 29/12/2017 E IMPEGNO RISORSE PER 
RINNOVO INCARICHI PROFESSIONALI PER L'ATTUAZIONE DELLE FUNZIONI DELLA 
PROVINCIA IN MATERIA DI LOTTA AGLI INSETTI NOCIVI PER L'UOMO GLI ANIMALI E LE 
PIANTE E IN MATERIA DI  PIANO D'AZIONE PER LA ZONA VULNERABILE DA NITRATI DI 
ARBOREA E PIANO DI MONITORAGGIO E CONTROLLO ED ATTUAZIONE DELLA L.R. 9/2006 
RELATIVAMENTE AL CORRETTO UTILIZZO, IN TUTTO IL TERRITORIO PROVINCIALE, DEI 
FERTILIZZANTI AZOTATI AI FINI AGRONOMICI..

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno n. 78/2018 del 17/01/2018  RINNOVO INCARICO PER IL PERIODO 01 GENNAIO 2018 
AL 30 GIUGNO 2018 N. 1 BIOLOGO E. 15000
Beneficiario: COLOMBINO  CRISTIANA Rif. Peg  127530/1

Impegno n. 79/2018 del 17/01/2018  RINNOVO INCARICO PER IL PERIODO 01 GENNAIO 2018 
AL 30 GIUGNO 2018 N. 1 INGEGNERE AMBIENTALE E. 15000
Beneficiario: DEIANA  SALVATORE Rif. Peg  127530/1

Impegno n. 80/2018 del 17/01/2018  RINNOVO INCARICO PER IL PERIODO 01 GENNAIO 2018 
AL 30 GIUGNO 2018N. 1 INGEGNERE AMBIENTALE E. 15000
Beneficiario: MURA  FRANCESCA Rif. Peg  127530/1

Impegno n. 81/2018 del 17/01/2018  RINNOVO INCARICO PER IL PERIODO 01 GENNAIO 2018 

Visto contabile apposto sulla Determinazione n. 48/12/01/2018 pag.1/ 3 

Copia informatica per consultazione



AL 30 GIUGNO 2018 N. 1 INGEGNERE AMBIENTALE E. 15000
Beneficiario: SALIS  NICOLA Rif. Peg  127530/1

Impegno n. 82/2018 del 17/01/2018  RINNOVO INCARICO PER IL PERIODO 01 GENNAIO 2018 
AL 30 GIUGNO 2018 N. 1 AMMINISTRATIVO E. 15000
Beneficiario: MANCA  MASSIMILIANO Rif. Peg  127530/1

Impegno n. 84/2018 del 17/01/2018  RINNOVO INCARICO PER IL PERIODO 01 GENNAIO 2018 
AL 30 GIUGNO 2018N. 1 AMMINISTRATICìVO E. 15000
Beneficiario: COTZA  MARIANNA Rif. Peg  127530/1

Impegno n. 85/2018 del 17/01/2018  RINNOVO INCARICO PER IL PERIODO 01 GENNAIO 2018 
AL 30 GIUGNO 2018 N. 1 AGRONOMO E. 15000
Beneficiario: CASULA  GIAN LUCA Rif. Peg  127666/0

Impegno n. 86/2018 del 17/01/2018  RINNOVO INCARICO PER IL PERIODO 01 GENNAIO 2018 
AL 30 GIUGNO 2018 N. 1 AGRONOMO E. 15000
Beneficiario: CICCHINELLI  MARCO Rif. Peg  127666/0

Impegno n. 87/2018 del 17/01/2018  RINNOVO INCARICO PER IL PERIODO 01 GENNAIO 2018 
AL 30 GIUGNO 2018 N. 1 AGRONOMO E. 15000
Beneficiario: FENU  CORRADO Rif. Peg  127666/0

Impegno n. 88/2018 del 17/01/2018  RINNOVO INCARICO PER IL PERIODO 01 GENNAIO 2018 
AL 30 GIUGNO 2018 N. 1 AGRONOMO E. 15000
Beneficiario: PES  SALVATORE Rif. Peg  127666/0

Impegno n. 89/2018 del 17/01/2018  RINNOVO INCARICO PER IL PERIODO 01 GENNAIO 2018 
AL 30 GIUGNO 2018 
 N. 1 AGRONOMO ZVN POZZI E SORGENTI E. 10000
Beneficiario: OBINU  ANTONIO Rif. Peg  127666/0

Impegno n. 90/2018 del 17/01/2018  RINNOVO INCARICO PER IL PERIODO 01 GENNAIO 2018 
AL 30 GIUGNO 2018 
 N. 1 AGRONOMO ZVN POZZI E SORGENTI E. 5000
Beneficiario: OBINU  ANTONIO Rif. Peg  127530/1

Impegno n. 91/2018 del 17/01/2018  RINNOVO INCARICO PER IL PERIODO 01 GENNAIO 2018 
AL 30 GIUGNO 2018 
 N. 1 AMMINISTRATIVO E. 15000
Beneficiario: NERI  LUIGIA Rif. Peg  127666/0

Impegno n. 92/2018 del 17/01/2018  RINNOVO INCARICO PER IL PERIODO 01 GENNAIO 2018 
AL 30 GIUGNO 2018 
N. 1 INGEGNERE AMBIENTALE E. 15000

Determ.  n. 48 del 12/01/2018 pag.2/ 3 

Copia informatica per consultazione



Beneficiario: PES  STEFANO Rif. Peg  127666/0


Oristano li, 17/01/2018

Sottoscritto dal Dirigente
MASSIDDA ANTONIO

con firma digitale

Visto contabile apposto sulla Determinazione n. 48/12/01/2018 pag.3/ 3 

Copia informatica per consultazione


